matrimonium collocare: mares verò anno cir-
citer tricesimo septimo nuptiis alligare. Namq;
hoc tempore facta coniunctio & corroboratis
florentib; ac vigentibus corporib; erit op-
portuna, & ad procreationis liberorū pausam
ac requiem tempestiuè in eodē tempore vtris-
que cōcurreret. Præterea verò successio libero-
rum & parētibus & liberis erit opportuna: his
quidem incunētatis robore ac vigore, si sta-
tim proratione temporis natifuerint: illis verò
etate iam decrepita, & ad annum etatis se-
ptuagesimum præcipitata. De coniugio igitur
quo tempore sit conciliandū, dictum est. Anni
autem tempore eo vtendum est, quo etiā nunc
vtuntur multi: idq; pulchrè ac præclarè bruma
huic congressioni facienda præfinita. Oportet
igitur etiam eos ad liberorum procreationem
eiam cognoscere, & quæ à medicis dicuntur,
& quæ à physicis. Nam & medici quibus po-
tissimum temporibus corpora optimè sint affe-
cti, satis accuratè explicat: & physici, cùm de
ventis copiosè disputat, cum vētos aquilonareis
australibus anteponunt. Sed quomodo affe-
ctis parentum corporibus plurimū iuuentur,
qui procreantur, in iis quidem, quæ de puerorū
institutione dicētur, attētiūs & accuratiūs erit
disputandū. nunc autem satis erit adumbrata
quadam forma dicere. Nam neq; athletarum
habitus ad bonā corporis constitutionem ciuili
societati cōuenientem, nec ad bonā valetudi-
nem, nec ad procreationē liberorum vtilis est:
neque is qui remediis & curationibus eget,
quique valde laboriosus & morbis exercitus
est, sed qui inter hos interiectus est. Habitū
igitur corporis esse oportet laboribus perferen-
dis durato atque assuefacto, sed assuefacto la-
boribus non violētis, neque ad vnum laborem
exercitato, quemadmodū athletarum est, sed
ad hominū liberorum actiones. Atque hæc ad
viros similiter & ad mulieres pertinet. Oportet
autem & mulieres prægnanteis seu grauidas
suorū corporum curam habere, ne desidiæ se
dedant, neque alimento vtantur nimis tenui &
subtili. Atque hoc facilè assequitur scriptor le-
gū, si eis iter aliquod quotidianū ad cultū vne-
rationēmq; deorum eorum quibus sorte obti-
git ut præsent gignēdis animantibus, iniunxit
ac mandauerit. Mētem verò eatum contrā, at-
que corpora, desidiosius habeti in vita degenda
cōuenit: nam quæ procreantur, multa à matre
contrahere cernuntur: quemadmodum & quæ
ex terra nascūtur, à terra. De exponēdis autē
vel tollēdis partub; lex esto, nequid mācum &
debile alatur. Propter multitudinē autē liberorū,
ne plures sint quām expeditat, si gentiū insti-
tuta & leges vctēt procreata exponi: definitum
esse oportet procreandorū liberorū numerum.
Quod si quibus inter se copulatis & congressis,
plures liberi quām definitū sit, nascantur, priūs
quām sensus & vita inseratur, abortus est
fœtui inferendus. Quid enim pius ac religio-
sum sit, quid non, sensu & vita circumscriptum